On vous parle, mes chers amis, on vous parle de diables, on vous épouvante

même du seul nom de diable, parce que l'on vous fait accroire que ces diables sont ce qu'il y a de plus mechans et de plus effroiable à voir, qu'ils sont les plus grands ennemis des hommes et qu'ils ne s'attachent qu'à les perdre et à les rendre éternellement malheureux avec eux dans les enfers. Mais sachez, mes chers amis, qu'il n'y a point pour vous de plus mechans, ni de plus veritables diables à craindre que ces gens-là dont je viens de parler, car vous n'avez veritablement point de plus grands, ni de plus mechans adversaires* (* *Aduersarius vester diabolus circuit, quaerens quem devoret* (1 *Petr.*, 5.8)) et ennemis à craindre que les grands, que les nobles et que les riches de la terre, puisque ce sont effectivement ceux-là qui vous foulent, qui vous pillent, qui vous oppriment, qui vous tourmentent et qui vous rendent malheureux cornme vous êtes. Et ainsi nos peintres se trompent et s'abusent, lorsqu'ils nous representent sur leurs tableaux les diables, comme des monstres effroiables à voir, ils s'abusent, dis-je, et ils vous abusent, aussi bien que vos predicateurs, lorsque dans leurs predications ils vous les representent si laids, si hideux, si difformes et si effroiables à voir; ils devroient bien plutot les uns et les autres vous les représenter comme sont tous ces beaux mess^{rs} les grands et les nobles, et comme sont toutes ces belles dames et damoiselles que vous voiez si bien parées, si bien mises, si bien frisées, si bien poudrées, si bien musquées et si éclatans et éclatantes d'or et d'argent et de pierres precieuses. Car ce sont ceux-là et celles-là qui sont, comme j'ai dis, les vrais diables et les vraies diablesses, puisque ce sont ceux-là même, qui sont vos plus grands ennemis, vos plus grands adversaires et ceux qui vous font le plus de mal.

Les diables que vos predicateurs et vos peintres vous depeignent et vous / representent les uns dans leurs discours et les autres sur leurs tableaux, sous des formes et des figures si laides et si affreuses, ne sont certainement que des diables imaginaires qui ne sçauroient faire peur qu'aux enfans et aux ignorans, qui ne sçauroient faire que de[s] maux imaginaires à ceux qui les craignent. Mais ces autres diables et diablesses de dames et de messieurs, les grands et les nobles dont je parle, ne sont certainement pas des diables ou des adversaires seulement imaginaires, ce sont des diables et des adversaires qui sont bien reellement visibles, ils scavent bien veritablement se faire craindre et les maux qu'ils font aux peuples sont bien veritablement reels et sensibles. C'est donc encore un coup un abus et même un très grand abus de voir, comme on voit, une si étrange et une si énorme disproportion

entre les differens états et conditions des hommes, et comme la religion chretienne souffre et approuve et qu'elle autorise même une si étrange et si énorme et même une si injuste et si odieuse disproportion d'états et de conditions parmi les hommes, c'est une preuve assés évidente qu'elle ne vient point de Dieu et qu'elle n'est point d'institution divine, puisque la droite raison nous fait évidemment voir qu'un Dieu qui seroit infiniment bon, infiniment sage et infiniment juste, ne voudroit pas établir, ni autoriser et maintenir une si grande et si criante injustice.

— 44 —

DEUXIÈME ABUS
DE SOUFFRIR ET D'AUTORISER TANT DE SORTES D'ÉTATS
ET DE CONDITIONS DE GENS FAINÉANS
OU DONT LES EMPLOIS ET LES OCCUPATIONS
NE SONT D'AUCUNE UTILITÉ DANS LE MONDE,
ET DONT PLUSIEURS NE SERVENT QU'À FOULER, QU'À PILLER,
QU'À RUINER ET À OPPRIMER LES PEUPLES

Un second abus qui regne parmi les hommes, et particulièrement dans notre France, est que l'on y souffre, que l'on y maintient et que l'on y autorise même encore plusieurs autres sortes de conditions de gens qui ne sont d'aucune nécessité, ni d'aucune utilité dans le monde; et non seulement on souffre et on autorise des gens qui ne sont d'aucune utilité, mais ce qu'il y a de pire, est que l'on souffre et que l'on autorise même aussi plusieurs sortes de gens, dont les emplois ne tendent et ne servent qu'à fouler, qu'à piller et à opprimer les peuples, ce qui est encore manifestement un abus, puisque tous ces gens-là, sont injustement et inutilement à charge au public, et qu'il est contre la raison et contre la justice de vouloir charger les peuples de rudes et pesans fardeaux, et de vouloir encore les exposer aux vexations injustes de ceux qui seroient pour leur mal faire.

Or qu'il y ait, comme j'ai dis, parmi les hommes plusieurs sortes de conditions de gens qui ne sont d'aucune nécessité ni d'aucune veritable utilité dans le monde; et plusieurs même dont les emplois ne sont qu'à charge aux bons peuples, cela paroît manifestement non seulement dans une infinité de canailles de l'un et de l'autre sexe,

qui ne font metier que de g[u]euser et mandier lachement leur pain; au lieu qu'ils devroient s'occuper utilement, comme ils pourroient faire, à quelque honnete et utile travail. Mais cela paroît encore dans une quantité de riches faineans, qui sous pretexte qu'ils ont abondamment ou suffisamment de quoy vivre, de ce qu'ils /160/ appellent leurs rentes, ou revenus annuels, ne s'occupent à aucun travail, ni aucun negoce ou exercice utile, mais vivent comme dans une continuelle oisiveté, n'aians d'autres soins, ni d'autres occupations que celles de jouër, de se promener, de se divertir, de boire et de manger, de dormir et de prendre leurs plaisirs et leurs contentemens dans la vie. Il est manifeste que tous ces gens-là, gueux ou riches faineans, ne sont d'aucune utilité dans le monde, et n'étans d'aucune veritable utilité dans le monde, il faut necessairement qu'ils soient à charge au public, puisqu'ils ne vivent et ne subsistent que du travail des autres; ainsi c'est manifestement un abus de souffrir et d'autoriser une telle oisiveté et une telle faineantise dans des hommes. Et c'est un abus de souffrir que des gens qui ne font rien et qui ne veulent rien faire, soient inutilement à charge au public. Bien plus sagement étoit ordonné autres fois parmi les Egyptiens que chaqu'un eut à aller declarer devant le magistrat de quelle art et profession il vivoit, ou pretendoit de vivre, et si quelqu'un se trouvoit mentir ou se trouvoit vivre d'aillieurs que d'un juste et honnete travail, il étoit severement punit.